
Jaká může být role zemědělství a 

lesnictví při řešení příčin změn

klimatu?

Únor 29, 2024, Větrný Jeníkov

AdAgriF – přednáší Mirek Trnka



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



AdAgriF projekt



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Základní fakta: 



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Základní fakta: 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



Jaká je Česká strategie?

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



A je reálná?

Zdroj: „IFER – Ústav pro výzkum lesních ekosystémů, s.r.o (2020)



A hlavně proč chybí operace na orné půdě?? 

Politika ochrany klimatu v ČR, 2024, MŽP



AdAgriF se zaměřuje na nevyužitý potenciál  mitigace v zemědělství 



Proč zemědělství a lesnictví?

Zdeněk Žalud☺ 



Proč zemědělství a lesnictví?

❖ Změnu zemědělského managementu a systému můžeme udělat v řádu let;

❖ Současně budeme mírnit řadu problémů současného zemědělství:

❖ Degradaci půdy;

❖ Ztrátu půdy a živin erozí a/nebo neefektivní aplikací;

❖ Zlepšovat infiltrační a retenční schopnost;

❖ Stabilizovat ekonomickou rentabilitu – pokud bude sekvestrace monetarizována.



Jak ?

1. Otestujeme novou teorie ukládání organického uhlíku do půdy;

2. Zaměříme se na pochopení mikrobiální a metabolické podstaty těchto procesů;

3. „Překonáme Nový Zéland“ a vyvineme unikátní nástroj k reálnému pozorování toků oxidu 

uhličitého a oxidu dusného z lesů, luk a strání na úrovni celé ČR - FluxPRISM;

4. Propojíme FluxPRISM s přepovědí počasí a umožníme měřitelnou sekvestraci:

❖ Skrze aktivitu zemědělských nevládních organizací – institucionalizace skutečného 

„CarbonFarming“

❖ Skrze spolupráci s motivovanými firmami/farmami – inovační technologie a pilotní 

farmy;

❖ Skrze veřejnou správu – podporující tento přístup….



Jak?

AdAgriF



Kroky 3 a 4



Jak?



Kroky 3-4 – Pokrytí ČR



Kroky 3-4 – Vytvoření modelového systému….



Česká vize?
Flexibilní uhlíkový managementu s aktivními zemědělci a lesníky!
vs. Futuristická (ale také možná) řešení…..



Chcete mit informace a říci svůj názor?

1. Oslovujeme veřejné instituce (Mze, MŽP, JmK, SPÚ, podniky povodí atd).

2. Oslovujeme nevládní organizace – AK, ZS, ASZ, 

3. Oslovujeme konkrétní farmáře 

4. Naším cílem je zahájit dialog mezi  Českým zemědělským sektorem a 

evropskými výzkumnými centry, které pro Evropskou Komisi připravují 

podklady.



Global Change Research Centre - CzechGlobe

Uvidíme za rok…..


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

